



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 26.06.2025, ora 08:00 - 27.06.2025, ora 08:00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre din 27.06.2025, ora 07:00

RÂURI

Debitele au fost relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Rm. Sărat, Putna, Trotuș și cursul superior al Prutului, unde au fost în scădere ușoară.

Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-80%, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș (exceptând Someșul Mare), Crasna, Barcău, Crișuri, Arieș, Târnava Mare, Bega Veche, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Suceava, Rm. Sărat, Buzău, Bârlad, Jijia, bazinul superior al Begăi, pe cursul mijlociu și inferior al Mureșului, cursul superior al Siretului, pe unii afluenți din bazinul inferior al Jiului, bazinul mijlociu și inferior al Oltului, bazinul superior al Argeșului, pe afluenții Trotușului și pe râurile din Dobrogea. Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile creșteri de niveluri și debite pe râurile din zonele de deal și munte din nordul, centrul și vestul țării, ca urmare a precipitațiilor, sub formă de aversă, izolat mai importante cantitativ, prognozate și propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 26 - 27.06.2025 a fost în scădere, având valoarea de 2400 m³/s, sub media multianuală a lunii iunie (6400 m³/s). În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (2350 m³/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situația meteorologică în intervalul 26.06.2025, ora 09:00 -27.06.2025, ora 06:00

Administrația Națională de Meteorologie (A.N.M.) a emis la data de 26.06.2025, la ora 10:00, Avertizarea Meteorologică nr. 73, vizând val de căldură persistent, caniculă și disconfort termic ridicat conform căreia:

MESAJ 1:

- **COD GALBEN:** „În Crișana, cea mai mare parte a Transilvaniei și Maramureșului, nord-estul Munteniei, Dobrogea și sudul Moldovei, valul de căldură va continua să se manifeste, va fi caniculă, disconfort termic ridicat, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) va depăși ușor pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime vor fi cuprinse în general între 34 și 37 de grade, iar cele minime între 17 și 21 de grade, pentru intervalul 26 iunie, ora 10.00 - 27 iunie, ora 10.00.

- **COD PORTOCALIU:** „În Banat, Oltenia și în cea mai mare parte a Munteniei, valul de căldură se va intensifica, va fi caniculă, disconfort termic accentuat, iar indicele temperatură-umezeală va depăși pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime vor fi de 38...40 de grade, iar cele minime se vor situa între 20 și 24 de grade, caracterizând o noapte tropicală”, pentru intervalul 26 iunie, ora 10.00 - 27 iunie, ora 10.00.

MESAJ 2:

- **COD GALBEN:** „În sudul Transilvaniei și al Moldovei, vestul Olteniei, nord-estul Munteniei și sud-vestul Dobrogei, valul de căldură, canicula și disconfortul termic ridicat vor persista, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) va depăși ușor pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime vor fi cuprinse în general între 34 și 36 de grade, iar cele minime între 17 și 21 de grade, pentru intervalul 27 iunie, ora 10.00 - 28 iunie, ora 10.00.

- **COD PORTOCALIU:** „În cea mai mare parte a Olteniei și a Munteniei valul de căldură se va menține intens, va fi caniculă, disconfort termic accentuat, iar indicele temperatură-umezeală va depăși pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime vor fi de 37...39 de grade, iar cele minime se vor situa între 20 și 23 de grade, caracterizând o noapte tropicală”, pentru intervalul 27 iunie, ora 10.00 - 28 iunie, ora 10.00.

MESAJ 3:

- **COD GALBEN:** „În Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania, Moldova, vestul și nordul Olteniei precum și la munte, vor fi perioade cu instabilitate atmosferică accentuată. Aceasta se va manifesta prin intensificări ale vântului și vijelii (rafale în general de 60...70 km/h), averse torențiale, descărcări electrice și grindină. În intervale scurte de timp sau prin acumulare cantitățile de apă vor fi de 20...25 l/mp, iar pe arii restrânse vor depăși 40 l/mp., pentru intervalul 27 iunie, ora 08.00 - 28 iunie, ora 02.00.

Această **Avertizare Meteorologică** a fost transmisă de Centrul Operativ pentru Situații de Urgență al Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, precum și către Comitetele Județene pentru Situații de Urgență, astfel:

- Alba, Arad, Bihor, Brașov, Brăila, Buzău, Cluj, Constanța, Galați, Hunedoara, Ialomița, Mureș, Prahova, Sălaj, Satu Mare, Sibiu, Tulcea și Vrancea (18 prefecturi) - **COD GALBEN** (MESAJ 1/1);

- Argeș, Caraș-Severin, Călărași, Dâmbovița, Dolj, Giurgiu, Gorj, Ialomița, Ilfov, Olt, Mehedinți, Teleorman, Timiș, Vâlcea și Municipiul București (15 prefecturi) COD PORTOCALIU (MESAJ 2/1);

- Alba, Brașov, Brăila, Buzău, Constanța, Covasna, Galați, Gorj, Mehedinți, Prahova, Sibiu și Vrancea (12 prefecturi) COD GALBEN (MESAJ 1/2);

- Argeș, Călărași, Dâmbovița, Dolj, Giurgiu, Ialomița, Ilfov, Olt, Teleorman, Vâlcea și Municipiul București (11 prefecturi) COD PORTOCALIU (MESAJ 2/2);

- Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brașov, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Covasna, Dâmbovița, Galați, Gorj, Harghita, Hunedoara, Iași, Maramureș, Mehedinți, Mureș, Neamț, Prahova, Sălaj, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Timiș, Vaslui, Vâlcea și Vrancea (31 prefecturi) COD GALBEN (MESAJ 3).

ÎN ȚARĂ

Vremea a fost caniculară în Crișana, Banat, Oltenia, Muntenia, local în Dobrogea și izolat în Transilvania și călduroasă în celelalte zone. *Indicele temperatură-umezeală (ITU) a atins sau a depășit pragul critic de 80 de unități pe arii relativ extinse în Câmpia de Vest și Câmpia Română, local în zonele deluroase din vest și sud și în Dobrogea și pe arii restrânse în sud-vestul Transilvaniei și în sudul Moldovei.* Cerul a fost variabil, cu înnorări mai accentuate după-amiaza în zona de deal a Olteniei și a Munteniei unde pe spații mici au fost averse slabe și descărcări electrice. Vântul a suflat slab și moderat, cu ușoare intensificări în centru și est, cu viteze în general de 40...50 km/h. Temperaturile maxime s-au încadrat între 26 de grade la Darabani și 40 de grade la Drobeta-Turnu Severin, Calafat, Băilești și Videle. La ora 6.00, temperatura aerului avea valori cuprinse între 9 grade la Miercurea Ciuc și 28 de grade la Șiria.

LA BUCUREȘTI

Vremea a fost în continuare caniculară, cu disconfort termic accentuat și *indice temperatură-umezeală (ITU) ce a depășit pragul critic de 80 de unități.* Cerul a fost variabil, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 37 de grade la Afumați și Băneasa și de 39 de grade la Filaret, iar la ora 6.00 se înregistrau 22 de grade.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 27.06.2025, ora 09:00 -28.06.2025, ora 09:00

ÎN ȚARĂ

Valul de căldură va persista în cea mai mare parte a țării, deși valorile termice vor fi în scădere în majoritatea zonelor față de ziua anterioară. Canicula va continua în Oltenia, Muntenia, sudul Moldovei, sud-estul Transilvaniei și local în Dobrogea continentală, iar cel mai mare disconfort termic va fi pe arii relativ extinse în Câmpia de Vest și Câmpia Română unde indicele temperatură-umezeală (ITU) va depăși pragul critic de 80 de unități. Temperaturile maxime se vor situa în general între 27 și 37 de grade, cu cele mai ridicate valori în sud, iar cele minime vor fi cuprinse între 12 și 23 de grade, caracterizând local în sud-vest și sud o noapte tropicală. Vremea va deveni instabilă în cea mai mare parte a teritoriului. Cerul va avea înnorări temporar accentuate și vor fi perioade cu

averse și descărcări electrice, ziua în vest, nord, centru, la munte și pe alocuri în rest, iar noaptea în nord, centru, est, local la munte și în sud-est și izolat în celelalte zone. Aversele vor avea și caracter torențial și se vor acumula cantități mari de apă pe alocuri de 20...30 l/mp și izolat peste 40 l/mp. Pe suprafețe mici vor fi vijelii și căderi de grindină. Vântul va avea temporar intensificări în toate regiunile, dar mai ales asociat averselor.

LA BUCUREȘTI

Va fi în continuare val de căldură, caniculă și disconfort termic ridicat, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) va depăși pragul critic de 80 de unități. Cerul va fi variabil, temporar cu înnorări noaptea, când vor fi perioade cu averse, descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului. Temperatura maximă va fi de 36...38 de grade, iar cea minimă de 19...21 de grade, caracterizând o noapte tropicală.

II. CALITATEA APELOR

1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2. Pe râurile interioare

GNM-CH Harghita informează că s-a produs o poluare a pârâului Măgheruș, în mun. Toplița anunțată de ISU Harghita. Din primele informații rezultă că o persoană fizică a efectuat lucrări de reabilitare a podului peste pârâu-acces către proprietate. În informare s-a precizat de prezența a câțiva pești morți. Se va reveni cu informații.

Administrația Națională Apele Române - ABA Olt și ANMAP, jud. Vâlcea, informează despre o poluare accidentală din data de, **26.06.2025, ora 11:35, cu o spumă culoare maro închis, cu miros, a apei râului Bistrița, la confluența râului Bistrița cu canalul de evacuare al firmei Avicarvil Food Distribution, județul Vâlcea. Echipa de intervenții la poluări accidentale din cadrul A.B.A. Olt, serviciul GIRA, inspecția apelor și laboratorul ABA Olt, s-a deplasat pe teren pentru investigații. Au fost prelevate probe de apă. Se va reveni cu informații suplimentare după analizele chimice ale probelor de apă contaminată.**

Administrația Națională „Apele Române”, prin Apele Române Mureș, monitorizează permanent situația determinată de depășirea valorilor admise de cloruri în apa cursurilor de apă: Pârâul Corund, a râurilor Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș. La data de 26.06.2025, s-au înregistrat depășiri ale valorii limită admise ("nenormat pentru apa de suprafață, cu valoarea informativă = 250 mg/l (conf. OUG 7/2023)", la priza de captare a apei din râul Târnava Mica de la priza Târnăveni.

Calitatea râului Târnava Mică este, în continuare, influențată de aportul r. Corund. În secțiunea Târnăveni priză, concentrația clorurilor a crescut cu 520 mg/l față de valoarea înregistrată la data de 25.06, ora 18:00. Conform măsurătorilor cu

frecvență orară, in situ, în ultimele 24 ore, conductivitatea în secțiunea Tva Mică aval loc Praid, a variat între 2440 $\mu\text{S/cm}$ și 5360 $\mu\text{S/cm}$.

Se recomandă cetățenilor să utilizeze surse alternative de apă potabilă, doar pentru băut și gătit. De asemenea pe Râul Mureș: De asemenea, se observă că valorile conductivității măsurate în aceste zile, pe r. Mureș - aval de Săvârșin nu depășesc 1200 $\mu\text{S/cm}$, valoare care în Sistemul Național de Evaluare a stării ecologice/potențialului ecologic, reprezintă starea ecologică bună, ceea ce arată că din punct de vedere al valorii conductivității, corpurile de apă de pe râul Mureș pot fi evaluate în stare bună.

Personal de specialitate din cadrul ABA Mures monitorizeaza cantitativ si calitativ cursurile de apa Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

- monitorizare cantitativă în 5 secțiuni : 2 pe r. Corund, 3 pe r. T-va Mică.
- indicatorii conductivitate și cloruri, din probe de apă prelevate și analizate în laboratoarele ABA Mureș, se monitorizează în 18 secțiuni amplasate pe 4 râuri: r. Corund, r. Târnava Mică, r. Târnava Mare și r. Mureș;
- in situ, se monitorizeaza conductivitatea cu frecvență orară 24/24, în 10 secțiuni.

Este de menționat faptul că, până în prezent, potrivit observațiilor din teren, nu s-a constatat mortalitatea faunei piscicole pe r. Mureș.

În continuare, pe lângă măsurile la nivel local în zona minei, în vederea limitării poluării în secțiunea Alba Iulia (râul Mureș), respectiv scăderea valorilor ridicate ale conductivității și ale concentrațiilor de cloruri, se evacuează, în scopul asigurării diluției, apă din acumulările Bezid (râul Târnava Mică), acumulările Zetea (râul Târnava Mare), acumulările Mihoiești (râul Arieș). În același timp, pentru asigurarea diluției în aval de secțiunea Alba Iulia, se evacuează apă de calitate bună din acumulările de pe râurile Sebeș, Cugir, Cerna și Strei. Diluția asigurată prin evacuarea de apă din acumulările anterior menționate reprezintă un debit suplimentar ce însumează cca. 36 mc/s.

Apele Române Mureș intensifică prelevarea de probe în zonele afectate și va extinde monitorizarea, dacă va fi necesar, până la revenirea parametrilor la valori normale.

Notă: prognoza meteorologică indică instabilitate atmosferică (precipitații) pentru perioada următoare din 27-28.06.2025, în zona salinei Praid, unde se execută lucrări de deviere a cursului de apă, Pârâul Corund.

Administrația Națională „Apele Române”, prin Apele Române Mureș, SGA Hunedoara revine cu informații suplimentare referitoare la poluarea accidentală a cursului de apă al pârâului Barbura, de la gura de mină galeria Grimm pe cca. 3 km până la confluența cu pârâul Căian până la ieșire din satul Lunca pe o distanță de cca. 5 km de la confluență, pe teritoriul comunei Băița, satele Barbura, Fizeș și Lunca, județul Hunedoara, de la data de 31.05.2025, ora 15:50. Evenimentul produs a avut caracter local, a fost de scurtă durată și nu a afectat consumatorii din aval.

S-a observat apă de culoare cărămiziu-roșatic pe toată suprafața cursului de apă, pe pr. Barbura, pe tronsonul de la deversarea canalului care colectează apele de mină, pana la confluența cu râu. Căian, aprox. 1 km și rau Căian , pe un tronson de 5 km în urma ploilor abundente din zilele precedente, respectiv a acumulărilor de apă din galeriile de mină Deva-Bolcana. Apa a fost poluată cu suspensii din ape pluviale deversate din galeria Grimm, a minei Bolcana-Barbura, prin canal, în pr. Barbura afluent de stânga al râului Căian.

Personalul de specialitate din cadrul SGA Hunedoara este în teren pentru investigații. Reprezentantul MINVEST SA va supraveghea zona.

REZULTATUL ANALIZELOR: : rezultate finale pe probele de apa prelevate in data de 31.05.2025
Probele de apa s-au analizat in laboratorul SGA Hunedoara.

SECTIUNEA	Data ora	Valorile indicatorilor analizati /unitate de masura			
		pH (unit. pH)	Rzidiu filtrabil [mg/l]	Materii in suspensie [mg/l]	Sulfati [mg/l]
Râu. Căian, amonte 300 m de confluența cu pârâul Barbura	31.05.2025 14:55	8,3	344	7,6	75,9
evacuare ape de mina	31.05.2025 15:15	7,2	1632	264	1301
Râu. Căian, aval 1 km, de confluența cu pr. Barbura	31.05.2025 15:45	8,1	478	24,2	197
NTPA 001		6,5-8,5	2000	35,0(60,0)	600,0

2. Au fost prelevate probe de apă și de către reprezentanții societății CNCAF Minvest SA. Analizele au fost efectuate la Laboratorul de monitorizare a factorilor de mediu –Societatea Complex Energetic Valea Jiului, laborator acreditat RENAR si de terță parte.

SECTIUNEA	Data/ ora	Valorile indicatorilor analizati /unitate de masura						
		pH (unit. pH)	Materii in suspensie [mg/l]	Sulfați [mg/l]	Cupru [mg/l]	Fier total [mg/l]	Mangan [mg/l]	Nichel [mg/l]
ape de mină din galeria de mină	31.05.2025 16:55	6,23	173,6	1144,24	<0,5	5,182	1,2	<0.02
pr. Barbura	31.05.2025 17:05	5.36	210.8	1184,36	1,86	5,312	1,5	0,05
NTPA 001		6,5- 8,5	35,0(60,0)	600,0	0,1	5,0	1,0	0,5

Din rezultatele analizelor efectuate de Laboratorul de monitorizare a factorilor de mediu -Societatea Complex Energetic Valea Jiului, se observă următoarele:

- pH-ul are caracter acid în ambele probe de apă.
- suspensiile și sulfații au valori crescute față de NTPA 001.
- Din galeria Grimm a minei Bolcana-Barbura, apele pluviale infiltrate în urma ploilor de intensitate mare au fost deversate prin canal, în pr.Barbura,

afluent de stânga al râului. Căian, fiind antrenată roca marunțită (suspensii au fost de 264 mg/l în apele pârâului Barbura, față de valoarea de 60 mg/l admisă de NTPA 001).

- În apa debușată în pr Barbura în concentrații reduse se regasesc metale (Cu, Fe, Ni).

S-a dispus măsura decolmatării/curățării canalului de deversare ape de mină și a pârâului Barbura pe tronsonul afectat (depunerea de material roșiatic, a suspensiilor antrenate din galeria de mină).

3. Pe Marea Neagră

ANR - Autoritatea Navală Română informează despre o poluare accidentală a apelor din acvatoriul portuar de la Marea Neagră, din dana 108 port Constanța, de la data de 26.06.2025, în jurul orei 15.00, la bordul navei: **M/V Sea Moon** sub pavilion Comore acostată, s-a fisurat o conductă de ulei hidraulic în bordul tribord, în zona prova a magaziei de marfă nr. 2 (capac de magazie 2-1) pe timpul operațiunilor de deschidere a capacelor de la magazia de marfă. În urma fisurării conductei de ulei hidraulic, o cantitate cuprinsă între 5 și 10 litri de ulei hidraulic s-a scurs în acvatoriul portuar printr - o gaură de scurgere aflată în covertă, suprafața de luciu de apă afectată la ora ajungerii la fața locului fiind de 1,5-2,00 mp sub forma de irizații multicolore fine. S-a obturat gura de scurgere din covertă, cu dop și rumeguș, de echipajul motonavei Sea Moon. A fost anunțat dispeceratul SNTP din cadrul Administrației Porturilor Maritime SA Constanța pentru intervenție cu materiale absorbante. Comandantul motonavei, de naționalitate siriană, a fost sancționat contravențional cu suma de 40.000 lei, pentru poluarea apelor naționale navigabile cu hidrocarburi, în conformitate cu prevederile art. 9 alin. 1 din Hotărârea nr. 1704 din 18 decembrie 2024 - pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor la regimul transporturilor navale.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate la data de: 25.06.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la stația de monitoring a calității aerului cu indicativul DB-1, din Mun. Târgoviște.

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în

conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației:

RNP - Romsilva, Direcția Silvică Dolj, Ocolul Silvic Calafat, informează despre pagube produse ca urmare a unui incendiu de litieră de pădure, produs la data de 20.06.2025, intervalul orar 13:00-18:35, în trupul de pădure Buricliu, din UPII Ciuperceni, pe raza Mun. Calafat, jud. Dolj.

A fost afectată o suprafață de pădure de 13,43 hectare, ca urmare a propagării din terenurile agricole învecinate, totalul general al prejudiciului fiind în valoare de 501.065 lei, fără TVA, incluzând și circa 100.000 de puieți distruși de incendiu, în afară de funcțiile nerealizate ale pădurii afectate. Ocolul Silvic Calafat se constituie parte civilă. Terenurile afectate de incendii aparțin Ariei Naturale Protejate ROSPA-0039-Ciuperceni Desa. Este necesar controlul acestei practici de incendiere ilegală a miriștilor care se pot propaga pe terenurile învecinate împădurite sau cu culturi agricole.

GNM-CJ Constanta informează despre producerea unui incendiu de vegetație uscată, la poligonul UM01737 din localitatea Topraisar, de la data de, 26.06.2025, orele 11:37. Incendiul s-a produs în extravilanul comunei, fiind afectate terenurile agricole din vecinătatea poligonului de tragere, incendiul manifestându-se la culturile de grâu și miriste. Au ars aproximativ 50 ha culturi de grâu și 5 ha miriste, fără a se cunoaște autorul. S-a intervenit prin ISU Dobrogea și echipajul de pompieri GSP, cu mijloace specifice. Incendiul a fost lichidat conform informațiilor ISU, la orele 14:32. Nu s-au înregistrat victime.

ANMAP, Județul Argeș informează despre producerea unei poluări accidentale de la data de 26.06.2025, ora 13:00, lângă Parc nr. 3 Oarja, jud. Argeș, ca urmare a coroziei unei conducte de transport gaze aparținând OMV Petrom, zona de producție Valahia. Au fost afectați de evacuarea a 100 mc gaze, 10 mp proprietate privată, pentru acces la conductă. S-a izolat conducta defectă, se vor lua măsuri pentru remedierea solului afectat. Nu au fost afectate cursuri de apă. Se va despăgubi proprietarul afectat.

A.N.M.A.P.-D.J. Timiș informează că la data de 25.06.2025, la ora 10:00, s-a produs o poluare a aerului atmosferic, cu 1093 mc de gaze în urma coroziei colectorului de distribuție gaze LTS Dezbenzinare Călăcea-Sânnicolau Mare aparținând operatorului Expert Petroleum (a fost identificată o neatenție în zona Nerau). Măsuri: s-a izolat în cel mai scurt timp posibil tronsonul de colector avariat și au început lucrările de remediere. Colectorul a fost reparat cu forțe proprii prin montarea unei

șarniere. Lucrarea a fost realizată de către Expert Petroleum. Suprafața totală necesară/afectată pentru efectuarea reparațiilor a fost de circa 10 mp.

GNM-CJ Constanta informează despre producerea unui incendiu de vegetație uscată și gunoi la fosta groapă de gunoi a localității Mereni, în zona fostei cărămidării, situată în sudul localității. A ars vegetație uscată, deșeuri menajere, gunoi de grajd, fiind identificate două focare de aprindere. S-a intervenit prin ISU Dobrogea și echipajul de pompieri GSP, cu mijloace specifice. Incendiul a fost lichidat, conform informațiilor ISU, la orele 14:30. Nu s-au înregistrat victime. Echipa de comisari ai GNM-CJ Constanța s-a deplasat la fața locului, ocazie cu care a constatat faptul că incendiul s-a produs pe amplasamentul unei gropi de gunoi neconforme, suprafața afectată de depozitățile necontrolate fiind de aproximativ 5000 mp.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

Agencia Națională pentru Protecția Mediului (ANPM) precizează referitor la incidentul care a avut loc la data de 14.02.2025, ora 01:20, la Cernobîl, după ce o dronă a lovit învelișul din beton care protejează rămășițele Reactorului 4 al fostei centrale nucleare, din Ucraina, nu reprezintă un pericol pentru România. Se precizează că Rețeaua Națională de Supraveghere a Radioactivității Mediului (RNSRM), aflată în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAAP) și coordonată de ANPM, monitorizează permanent evoluția radioactivității mediului la nivel național, iar valorile înregistrate după acest eveniment se situează în limitele obișnuite, specifice acestei perioade.

4. În municipiul București și județul Ilfov

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

5. Probleme de Alimentări cu apă:

-**A.B.A. Jiu** informează că începând cu data de data de 05.01.2025, s-a pus în funcțiune conducta de aducțiune Buta-Baraj, fiind în probe tehnologice.

Din data de 11.04.2025, Barajul Valea de Pești, jud. Hunedoara, este alimentat cu apă din priza de apă Lazăr, prin conducta de aducțiune Buta - Baraj Valea de Pești.

ABA Dobrogea-Litoral informează despre atingerea nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea, pe sectoarele Chiciu(km 375) -Izvoarele(km 345) - Cernavodă (km 298) - Hârșova (km 238), respectiv pe sectoarele: 5.2 Braț Măcin (Dăeni - Măcin - Smârdan), 3

Grindu - Isaccea și 1 Ceatal Izmail (subsectorul 1.1 Braț Chilia) corespunzătoare fazei de atenționare/avertizare conform prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru BH Dunăre 2021-2025.

Având în vedere prevederile Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare, pentru B.H. Dunăre 2021-2025, se aduce la cunoștință următoarele:

- Din cauza scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, precum și tendința de scădere în următoarea perioadă, **va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre 2021-2025.**

- În data de 23.06.2025 nivelul Dunării, respectiv debitul, au atins valoarea de atenționare/avertizare astfel, în Secțiunea Cernavodă s-a înregistrat un debit de 892 mc/s, respectiv un nivel = -16 cm;

- Conform Planului de restricții pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova (sector 6.2.) debitele caracteristice perioadei de vară sunt:

- debitul de atenție/avertizare Qat = 859.536 mc/s;
- debitul necesar pentru satisfacerea cerințelor cantitative QN = 716.28 mc/s;
- debitul necesar pentru îndeplinirea condițiilor de calitate QNPCA = 324 mc/s;

- În acest sens, **va fi instituită faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre**, pe sectorul Chiciu - Cernavodă - Hârșova, respectiv:

- în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța - Sursa de apă potabilă Cernavodă;

- transport: C.N. A.C.N. Agiea cu alimentare apă din Dunăre;

- industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova;

- irigații: Ag. N.I.F. Filiala Îmbunătățiri Funciare Constanța; O.U.A.I. Ostrov-Babușa și O.U.A.I. Ostrov-Regie;

- piscicultură: SC Aquarom Elite Distribution Buc.-Am. pisc. Oltina și SC Danubiu Elite Buc. -Am. pisc. Dunăreni;

- Pentru unitatea S.N.N. CNE Cernavodă - alimentare cu apă din CDMN- Bief I faza de atenționare/avertizare va fi transmisă atunci când nivelul fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu-Cernavodă-Hârșova va fi de cca -1,37 m.

- În acest sens, se instituie faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apa din Dunăre, pe sectorul Tulcea - Partizani - Maliuc - Crișan - Sulina, respectiv:

- în scop potabil: S.C. Aquaserv SA Tulcea, SC Aquaserv SA - P.L. Partizani, SC Aquaserv SA - P.L. Maliuc, SC Aquaserv SA - P.L. Gorgova, SC Aquaserv SA - P.L. Crișan, SC Aquaserv SA - P.L. Crișan - P.L. Mila 23, S.C. Aquaserv SA Tulcea - P.L.Sulina;

- industrie: S.C. Alum SA Tulcea;

- irigații: SC Promex SRL, SC Constant Prod SRL, SC Piscicola Tulcea SRL, SC Proiect Construct SRL, SC Kiara Laci SRL, SC Green Organization SRL (fost SC Sofimih Fishing SRL - piscicultură), SC New Eco Stuf SRL;

- piscicultură: SC Euro Delta Danube - A.P. Maliuc, SC Obretin (Am Obretin 1), SC Fish Tour Delta SRL - A.P. Obretin II, SC Mariocons Hunting (Ceamurlia 1), SC Kiara Laci (Ceamurlia 1), SC Pedromar SRL - A.P. Ceamurlia I, SC New Eco Stuf SRL - A.P. Ceamurlia I.

ABA Argeş Vedea informează că începând cu data de 15 iunie 2025, urmare a scăderii accentuate a nivelului în lacul de acumulare Văcăreşti - r. Dâmboviţa, s-a dispus oprirea centralei hidroelectrice şi deschiderea vanei plane priză capitală pentru evacuarea unui debit de 4,5 mc/s. În secţiunea NH Brezoele, debitul necesar funcţionării Staţiei de tratare Arcuda este suplimentat cu 0,3 mc/s prin derivaţia Micea Vodă (Ilfov - Dâmboviţa).

Sunt retrase din exploatare pentru reparaţii:

- Stabila nr.2 - Baraj Piteşti - r. Argeş;
- Vana segment nr. 3 - Baraj Mihăileşti - r. Argeş;
- Clapet nr. 1 + Vana priză capitală nr.1 - Baraj Văcăreşti - r. Dâmboviţa.

DIRECŢIA COMUNICARE ŞI DIGITALIZARE